*) Aehnlich Popma p. 45. Besser noch Schmitson S. 12.

Die Hauptstelle ist bei Plin. Ep. VII, 30. *Tu mihi bonum animum facis, qui libellos meos de ultione Helvidii Demosthenis orationi κατὰ Μεδίου confers. Quam sane cum componerem illos, habui in manibus, non ut aemularer (improbum enim ac paene furiosum) at tamen imitarer et sequerer tantum, quantum aut diversitas ingeniorum maximi et minimi aut causae similitudo pateretur.* Ebend. I, 2, 2. *Tentavi enim imitari Demosthenem . . . Nec materia ipsa huic (vereor ne improbe dicam) aemulationi repugnavit.* Vgl. das SC. bei demselben VIII, 5, 13. Quintil. Inst. I, 2, 26. *Sicut firmiores in literis profectus alit aemulatio; ita incipientibus atque adhuc teneris condiscipulorum quam praeceptoris jucundior, hoc ipso quod facilius, imitatio est.* Cic. Tusc. IV, 8, 17. *Aemulatio dupliciter illa quidem dicitur, ut et in laude et in vitio nomen hoc sit. Nam et imitatio virtutis aemulatio dicitur.* Marcell. 1. *Illo aemulo atque imitatore studiorum ac laborum meorum,* worüber Nonius p. 729. 54. Gothofr. *Imitatio simplex est et livorem atque invidiam non admittit; Aemulatio autem habet quidem imitandi studium, sed cum malitiae operatione; unrichtig; denn die invidia oder malitia ist kein wesentliches Merkmal der aemulatio.* Plin. Pan. 84. *Aemulatio nascitur ex conjunctione, alitur aequalitate, exardescit invidia, cujus finis est odium.* Plaut. Mil. Glor. III, 2, 26.

Quoniam aemulari non licet, nunc invides.

Phaedr. Fab. II, 9, 7.

Non haec invidia, verum est aemulatio.

Flor. I, 11. *Latini quoque Tarquinius asserebant aemulatione et invidia.* Denn die aemulatio ist energisch die invidia verhält sich unthätig und leidend.

3. Aehnlicher ist die *rivalitas* der *aemulatio*, weil da einer den andern zu verdrängen sucht. Cic. Tusc. IV, 26, 56. *Illā vitiosa aemulatione, quae rivalitati similis est, aemulari quid habet utilitatis?* Doch darf man sich nicht etwa durch diese Stelle verleiten lassen, der *rivalitas* eine so allgemeine Bedeutung zuzuschreiben, als die moderne Rivalität gewonnen hat. Ihr Begriff beschränkt sich lediglich auf das Nebenbuhlerverhältniss bei Liebschaften, und die Stelle bei Hor. A. P. 444.

Quin sine rivali teque et tua solus amares.

vgl. mit Cic. Ep. ad Q. Fratr. III, 8, würde viel an Laune verlieren, wenn man sich den Eiteln nicht bestimmt genug als einen, der in sich selbst verliebt ist, vorstellen wollte. Gegen die gewöhnliche Ableitung von *rivus* lässt sich, bei der Notiz, die Ulpian in L. 1. §. 26. D. de aqua cottid. *Si inter rivales, id est, qui per eundem rivum aquam ducunt, sit contentio de aquae usu,* giebt, wenn man nur auf Nonius p. 501, 22. ed. G. *Rivales quasi in unum amorem derivantes,* keine Rücksicht nimmt, nichts besonderes einwenden. Doch ist sie nicht in dem Grade evident, dass ich meine Th. II. S. 36 ausgesprochene Vermuthung, *rivalis* stehe statt *livalis*, d. h. *lividus*, wie ἀργαλέος statt ἀλγαλέος, schlechthin widerrufen müsste.